
Núm. 25Pág. 903

B
O

PS
O

-2
5
-0

3
0
3
2
0
2
5

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 3 de marzo de 2025

ADMINISTRACIÓN AUTONÓMICA

JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN

SERVICIO TERRITORIAL DE INDUSTRIA, COMERCIO Y ECONOMÍA 

Resolución del Servicio Territorial de Industría, Comercio y Economía de La Junta de Castilla y 
León en Soria, de Autorización Administrativa Previa, Autorización Administrativa de Cons-
trucción y Declaración, en concreto, de utilidad pública para el Proyecto y el Anexo de pro-
yecto de reforma de línea eléctrica aérea de media tensión 13,2 (20) Kv “Piqueras” (S.T.R. 
“SORIAESTE”) entre apoyo Nº 15.199 en Garray y apoyo Nº 23.331 en Sotillo del Rincón (Soria). 
Titularidad de I-DE REDES ELÉCTRICAS INTELIGENTES, S.A.U. EXPTE. IE/AT/33-2018.
Antecedentes De Hecho
- En fecha 2 de noviembre de 2018 se recibe en este Servicio Territorial la solicitud por parte 

de IBERDROLA DISTRIBUCIÓN ELECTRICA, S.A.U., la solicitud Autorización Adminis-
trativa Previa, Autorización Administrativa de Construcción y Declaración, en concreto, de 
Utilidad Pública para el proyecto mencionado en el asunto.

- En fecha 6 de marzo de 2019 es sometido a trámite de información pública (BOP 17.05.2019, 
BOCyL 22.03.2019) en el cual no ha sido presentada ninguna alegación.

- Se solicitan condicionados a los Servicios Territoriales de Medio Ambiente, Cultura y Fomen-
to, a los Ayuntamientos de Fuentecantos, Valdeavellano de Tera, Sotillo del Rincón, Almarza, 
Rebollar y Garray, Confederación Hidrográfica del Duero, Diputación Provincial de Soria y Te-
lefónica de España, S.A.U., cuya contestación ha sido recibida y remitida en fecha 13 de febrero 
de 2020 a la empresa titular para aceptación o consideración de dichos condicionados.

- En fecha 3 de abril de 2020, la empresa titular acepta dichos condicionados.
- Mediante Orden FYM/443/2021, de 13 de abril de 2021, la Consejería de Fomento y Medio 

Ambiente dicta Declaración de Impacto Ambiental sobre el proyecto de reforma de línea eléc-
trica aérea de media tensión 13,2 (20) kV “PIQUERAS” (S.T.R. “SORIA ESTE”) entre apoyo 
nº 15.199 en Garray y apoyo nº 23.331 en Sotillo del Rincón (Soria). (BOCyL 21.04.2021).

- Con fecha 27 de mayo de 2021, el Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía 
de Soria emite Resolución de Autorización Administrativa Previa, Autorización de Construc-
ción y Declaración de Impacto Ambiental del proyecto mencionado en el asunto. (Publicación 
en BOP 29.09.2021).

- En fecha 24 de enero de 2023 se recibe en este Servicio Territorial la solicitud por parte de 
IBERDROLA DISTRIBUCIÓN ELECTRICA, S.A.U., la solicitud Autorización Administrati-
va Previa, Autorización Administrativa de Construcción para el anexo al proyecto mencionado 
en el asunto.

- Con fecha 31 de mayo de 2023 se recibe por parte de I-DE REDES ELÉCTRICAS INTE-
LIGENTES, S.A.U. en este Servicio Territorial la solicitud de Declaración, en concreto, de 
Utilidad Pública para el Proyecto y el Anexo de Proyecto.

- En fecha 22 de junio de 2023 es sometido a trámite de información pública (Publicación en, 
prensa 18.06.2023, BOP 12.07.2023, BOCYL 18.07.2023). En el tiempo de exposición pública se 
reciben alegaciones, las cuales se remiten al promotor. En fecha 24 de enero de 2024 se recibe 
respuesta a las alegaciones presentadas.



Núm. 25 Pág. 904

B
O

PS
O

-2
5
-0

3
0
3
2
0
2
5

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 3 de marzo de 2025

- Vista la propuesta de la Sección de Energía del Servicio Territorial de Industria, Comercio 
y Economía de fecha 5 de febrero de 2025.

Fundamentos De Derecho
Primero.- El Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de la Junta de Castilla y 

León en Soria, es competente para resolver este expediente, según establece el Decreto 44/2018, 
de 18 de octubre, por el que se desconcentran competencias en los Órganos Directivos Centrales 
de la Consejería de Economía y Hacienda y en las Delegaciones Territoriales de la Junta de Cas-
tilla y León y según la Resolución de 9 de marzo de 2023, de la Delegación Territorial de Soria, 
por la que se delegan determinadas competencias en el Jefe del Servicio Territorial competente 
en materia de energía y minas.

Segundo.- La normativa aplicable es:
-  Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico.
-  R.D. 1955/2000, por el que se regulan las actividades de transporte, distribución, 

comercialización, suministros y procedimientos de autorización de instalaciones de 
energía eléctrica de 1 de diciembre, que la desarrolla.

-  Decreto 127/2003, de 30 de octubre, por el que se regulan los procedimientos de 
autorizaciones administrativas de instalaciones de energía eléctrica en Castilla y 
León.

-  Decreto 13/2013, de 18 de abril, por el que se modifica el Decreto 127/2003, de 30 de 
octubre, por el que se regulan los procedimientos de autorizaciones administrativas 
de instalaciones de energía eléctrica en Castilla y León.

-  Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Tercero.- En base a la normativa descrita, este Servicio Territorial responde a las alegaciones 
y condicionados recibidos durante el trámite de información pública:

3.1  Alegación de Raquel Alonso Escolar, Juan Pablo Alonso Escolar, Santiago Alonso Escolar 
y Jesús Alonso Escolar (Finca nº del proyecto 501, polígono 2, parcela 345, del T.M. de 
Sotillo del Rincón) en fecha 4 de agosto de 2023: Su alegación expone que la instalación 
propuesta afectará de forma negativa a los intereses futuros de la propia parcela.

 La empresa manifiesta que las afecciones sobre la parcela no varían apenas respecto a la 
actual situación. Se amplia en 1 metro la servidumbre de vuelo, y se ocupa 0,59 m2 para 
la instalación de un apoyo. Por el contrario, se mejora el estado de los apoyos de la línea, 
se aumenta la altura y se adecua a la protección avifauna.

 A este respecto, este Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de Soria no 
tiene más valoraciones.

3.2  Alegación de Carmen Castro Rodriguez (Finca nº del proyecto 504, polígono 2, parcela 
360, del T.M. de Sotillo del Rincón) en fecha 18 de agosto de 2023: Su alegación expone 
que la instalación propuesta afectará de forma negativa a los intereses futuros de la propia 
parcela.

 La empresa manifiesta que las afecciones sobre la parcela no varían apenas respecto a 
la actual situación. La servidumbre de vuelo se mantiene igual que en la actualidad y se 
ocupa 0,59 m2 para la instalación de un apoyo en el linde de la parcela, mientras que se 
elimina completamente un apoyo en el centro de la parcela. Además, se mejora el estado 
de los apoyos de la línea, se aumenta la altura y se adecua a la protección avifauna.



Núm. 25Pág. 905

B
O

PS
O

-2
5
-0

3
0
3
2
0
2
5

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 3 de marzo de 2025

 A este respecto, este Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de Soria no 
tiene más valoraciones.

3.3  Alegación de Marta Abad Duperier y Leandro Abad Duperier (Finca nº del proyecto 
336, polígono 6, parcela 58, del T.M. de Valdeavellano) en fecha 21 de agosto de 2023: Su 
alegación expone que la instalación propuesta afectará de forma negativa a los intereses 
futuros de la propia parcela.

La empresa manifiesta que las afecciones sobre la parcela no varían apenas respecto a la actual 
situación. Se reduce en 1 metro la servidumbre de vuelo, y no se instalará ningún nuevo apoyo.

Además, se mejora el estado de los apoyos de la línea, se aumenta la altura y se adecua a la 
protección avifauna.

A este respecto, este Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de Soria no tiene 
más valoraciones.

El Jefe del Servicio Territorial, RESUELVE:
1.- OTORGAR AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA PREVIA a I-DE REDES ELÉC-

TRICAS INTELIGENTES, S.A.U., para la instalación eléctrica descrita. Esta autorización se 
concede de acuerdo con la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, del Sector Eléctrico, con el Real 
Decreto 223/2008, de 15 de febrero, por el que se aprueban Reglamento sobre condiciones téc-
nicas y garantías de seguridad en líneas eléctricas de alta tensión y sus instrucciones técnicas 
complementarias I.T.C.- LAT 01 a 09, con el Real Decreto 337/2014 de 9 de mayo por el que se 
aprueba en el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantías de seguridad en instalaciones 
eléctricas de alta tensión y sus instrucciones técnicas complementarias I.T.C.-RAT 01 a 23 y 
con el Reglamento electrotécnico de baja tensión y sus instrucciones técnicas complementarias 
(R.D. 842/2002 de 2 de agosto).

2.- Otorgar AUTORIZACIÓN ADMINISTRATIVA DE CONSTRUCCIÓN (Aprobación del 
proyecto de ejecución) para la instalación eléctrica descrita de acuerdo al Proyecto de Ejecución 
de julio de 2018 con Declaración Responsable de fecha 16/10/2018, y de acuerdo al Anexo del Pro-
yecto de septiembre de 2022 y Declaración Responsable de fecha 23/01/2023 firmado ambos por el 
Ingeniero Técnico Industrial Tito Arias Santos, cuyas principales características son las siguientes:

-  Reforma de línea aérea de 13,2-20 kV “Piqueras” nº 478512 de Subestación Transformadora 
“Soria Este”, con origen el tramo 1 en apoyo existente nº 15199 y final en apoyo existente nº 
932, de 11114 metros de longitud y conductor 100-AL1/17ST1A y con origen el tramo 2 en 
apoyo existente nº 932 y final en el apoyo existente nº 23331, de 11998 metros de longitud y 
conductor 47-AL/8ST1A.

-  Nuevo tramo de línea subterránea de media tensión 13,2-20 kV con 570 metros de nueva 
canalización subterránea a conectar con el C.T. “Ermita Garray” con origen en el nuevo 
apoyo proyectado nº 25780 y final en la celda del C.T. “Ermita Garray”, de 685 metros de 
longitud y conductor HEPR-Z1 12/20 kV 1x240 mm2 Al.

-  Desmontaje de 309 apoyos de hormigón, 4 apoyos metálicos, 11803 metros de línea trifásica 
aérea 13,2 kV con LA 56, 12105 metros de línea trifásica aérea 13,2 kV con LA 30, y 177 
metros de línea trifásica subterránea 13,2 kV con cable aislado HEPRZ1 12/20 kV 1x150 Al.

-  Nuevo tramo de Línea Subterránea de Media Tensión 13,2-20 kV, en el que se modifica el 
diseño propuesto en Proyecto, realizándose este, de forma subterránea bajo el mismo trazado 
con origen el apoyo nº 25815 y final el apoyo nº 25835 y con 2925 metros de longitud y 
conductor HEPR-Z1 12/20 kV 3(1x240) mm2 Al.



Núm. 25 Pág. 906

B
O

PS
O

-2
5
-0

3
0
3
2
0
2
5

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 3 de marzo de 2025

3.- DECLARAR LA UTILIDAD PÚBLICA para la instalación eléctrica descrita, a los 
efectos de expropiación forzosa de los bienes y derechos necesarios para el establecimiento y 
de la imposición y ejercicio de las servidumbres de paso.

Este Reconocimiento de utilidad pública, en concreto, lleva implícita la necesidad de ocu-
pación de los bienes o de adquisición de los derechos afectados, que se desarrollan a continua-
ción e implicará la urgente ocupación a efectos del artículo 52 de la Ley de 16 de diciembre 
de 1954, de Expropiación Forzosa.

Igualmente, llevará implícita la autorización para el establecimiento o paso de la instalación 
eléctrica sobre terrenos de dominio, uso o servicio público, propio o comunal de la provincia 
o municipio, obras y servicios de estos o zonas de servidumbre pública y todo en relación con 
los bienes y derechos afectados. Las ocupaciones temporales se entenderán exclusivamente 
durante el período que duren las obras de construcción del parque eólico, subestación y lí-
neas eléctricas y todo ello en relación, con los bienes y derechos afectados, relacionados en el 
Anexo de la presente Resolución.

4.- ESTABLECER LAS CONDICIONES SIGUIENTES:
4.1  El plazo de puesta en marcha será de DOCE MESES, contados a partir de la 

Resolución.
4.2  Por el Servicio Territorial de Industria, Comercio y Economía de Soria se 

comprobará si en la ejecución del proyecto se cumplen las condiciones impuestas 
por los Reglamentos, para lo cual, el titular dará cuenta del comienzo de los 
trabajos.

4.3  El titular de las instalaciones dará cuenta a la terminación de las obras al Servicio 
Territorial, a efectos del reconocimiento definitivo y extensión del acta de puesta 
en servicio.

4.4  La Administración dejará sin efecto la Resolución, en cualquier momento que se 
observe el incumplimiento, por parte del titular, de las condiciones impuestas en 
ella.

4.5  El titular de la instalación tendrá en cuenta, para su ejecución, los condicionados 
que le han sido establecidos por otros Organismos, los cuales han sido puestos en 
su conocimiento y aceptados expresamente por el mismo.

5.- AUTORIZAR a la empresa eléctrica suministradora para que con arreglo al proyecto 
aprobado se realice la conexión con sus instalaciones, a fin de que a la hora de extender el 
acta de Puesta en Marcha y autorización de funcionamiento estén las instalaciones totalmente 
ejecutadas y probadas.

Esta Resolución se dicta sin perjuicio de que el interesado obtenga cualquier otra autori-
zación que la legislación vigente establezca, de acuerdo con otras disposiciones que resulten 
aplicables, que sean competencia de otros Organismos y/o Administraciones.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso de alzada ante el Ilmo. Sr. Director General de Energía y Minas, en el plazo de UN 
MES a partir del día siguiente a la publicación de la presente, conforme a lo dispuesto en los 
artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

Soria, 5 de febrero de 2025. – El Jefe del Servicio Territorial, Manuel López Represa 509



Núm. 25Pág. 907

B
O

PS
O

-2
5
-0

3
0
3
2
0
2
5

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 3 de marzo de 2025

ANEXO



Núm. 25 Pág. 908

B
O

PS
O

-2
5
-0

3
0
3
2
0
2
5

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 3 de marzo de 2025



Núm. 25Pág. 909

B
O

PS
O

-2
5
-0

3
0
3
2
0
2
5

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 3 de marzo de 2025



Núm. 25 Pág. 910

B
O

PS
O

-2
5
-0

3
0
3
2
0
2
5

 Boletín Oficial de la Provincia de Soria
Lunes, 3 de marzo de 2025

Administración: Excma. Diputación Provincial de Soria - Maqueta: Imprenta Provincial - D.L.: SO 1/1958


